rengi kırmızıya çalan nesne anlamına gelmektedir.4 Gizliliği ve kapalılığından dolayı

başkasıyla iltibas edilip karıştırılan şeye de “müşkil” denilmiştir.5 Tefsir usulcülerine

göre müşkil, kendisinden kastedilen mânâ, karışık ve kapalı hale gelen lafızdır.6

Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209), müşkili şöyle tanımlar: “Müşkil, sabit olup

olmadığı bilinemeyen, varlığı, akıl ve zihinde, yokluğuna müsavî ve ona müşâbih

olanı, birini diğerinden ayırt etmede ağır basan taraf bulunmayan şeye denir.”7

Cürcânî (ö. 816/1413) et-Târifât’ında müşkili, “benzeri arasında karışan lafızdır”

diye târif etmiştir.8 Tefsir usulünde ise müşkil, “Âyetler arasında ihtilaf ve çatışma

gibi görülen durumlardır. Ya da çeşitli zaman, mekân, şart ve gâyelere bağlı olarak

değişik hükümler ve çeşitli mânâlar ifâde eden kıraat ve lafızların varlığı, şeklinde

tarif edilmiş ve müşkilin lafzından doğan kapalılığı da mücmel bölümünde ele

1 Đbn Manzur, Cemalu’d-Din Muhammed Đbn Mukerrem, Lisanu’l-Arab, Beyrut 1956, XI, 356
2 Đbn Manzur, a.g.e s. 356.
3 Đbn Manzur, a.g.e s. 356.
4 Turan, Abdulbaki, Müşkil, Şamil Đslam Ansiklopedisi, Đstanbul, tsz., IV, 396.
5 Đbnu Kuteybe, Abdullah ibn Muslim ed-Dineviri, Te’vilu Müşkili’l-Kur’an, Kahire, 1973, s.78
6 Demirci, Sabri, Kur’anda Müşkil Ayetler, Đstanbul 2005, s.19
7 Fahruddin Er-Râzi Đbnu’l-Allâme Ziyâuddîn Ömer, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, Dârul-Fikr,
Beyrut, 1401/1981, VII, 181.
8 Şahin Osman, Kur’an’ı Kerimdeki Müşkil Đfadeler ve Çözüm Yolları, Yayımlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, 1996, s.37

anlayamayacağı kelamdır. Mücmel de buna yakın bir anlam taşır. Nitekim müşkil ile

mücmel arasında büyük bir fark yoktur.10

Âyetlerin çatışır gibi görünmesi konusunda ilk söz söyleyen kişi Đbn Abbas

(ö. 68/688) olmuştur. Ona Kur’an’da ihtilaflı âyetlerin bulunduğunu iddia eden bir

adam gelmiş, o da bunların birer şüphe olduğunu belirterek onun okuduğu âyetlerin

arasını bulmuş ve adamın şüphesini gidermiştir.11

Kur’an âyetleri arasında ilk bakışta çelişki ve tenâkuz gibi görünen

durumları inceleyen tefsir usulü ilmine veya Kur’an ilmine “Müşkilu’l-Kur’an”

denir.12 Aslında Allah kelâmında tenâkuz ve çelişki söz konusu olamaz. Suyûtî (ö.

911 / 1505) bu konu hakkında şöyle der: “Bundan maksat âyetler arasında bir zıtlığın

zannedilmesidir. Allah’ın kelamı bundan münezzehtir. Nitekim Yüce Allah şöyle

buyurur: ً̂ا _aَِآ deًfَgِiْا jِ_eِ ْواmُnَoَpَ jِrّpا ِ̂ _ْsَ mِtuِ vْYِ َنdَآ oْpََنَ وxْ̂ yُpُْ̂ونَ ا z{mَgَ|َ fَeََأ “Kur’an’ı

düşünmüyorlar mı? Şayet o, Allah’tan başkasından olsaydı, onda çok ihtilaflar

bulurlardı”13 Gazzâli’ye (ö. 505/1111) bu âyetteki ihtilafın anlamı sorulduğunda,

“Đhtilaftan maksat, mânâlar arasındaki müşterek lafızların ihtilafıdır. Yoksa bu

husustaki insanların ihtilafı değildir.” şeklinde cevap vermiştir.14 Muhammed Hamdi

9 Cerrahoğlu, Đsmail, Tefsir Usulü, AÜĐF Yayınları 1976 Ankara, s.182;Es-Salih, Subhi, Kuran
Đlimleri, (trc.

Daha sonra Kur’an’da zaman, mekân ve durum

farkından kaynaklanan değişik hüküm ve mânâlar taşıyan kıraat ve lafızların

bulunduğunu, ancak bunların hiçbirinin Kur’an’ın bütünlüğünü bozmadığını, bu gibi

durumların özellikle, çeşitli beyan yollarıyla açıklığa kavuşturulduğunu belirtmiştir.15

Yine Zerkeşî (ö. 794/1391), Ebu Bekr es-Sayfî’nin şöyle söylediğini nakleder:

“Đhtilaf ve çelişki şu demektir: bir söz, herhangi bir şekilde taşıdığı mânâlardan birine

izâfe ediliyorsa, izâfe edilen bu mânâda çelişki yoktur, çelişki sadece bütün

yönleriyle birbirine zıt olan lafızlardadır. Kur’an ve sünnette bu tür tenâkuz ve çelişki

II. MÜŞKĐLU’L-KUR’AN HAKKINDA YAZILAN ESERLER

Müşkilu’l-Kur’an konusunda ilk eser veren Kutrub’dur (ö. 211/826).19 Đlk

devirlerde bu mevzûda fikir beyân eden ise Abdullah Đbn Abbas’tır (ö. 68/687).20

Müşkilu’l Kur’an konusunda yazılan eserlerden bazıları şunlardır: Ebû Ali

Muhammed Đbn Müstenir Đbn Ahmed el-Kutrub’un (ö. 206/821) “Teşâbühu’l-

Kur’an”ı, Ebu Muhammed Đbn Kuteybe Abdullah Đbn Müslim ed-Dineverî’nin (ö.

276/889) “Te’vilu Müşkilu’l-Kur’an”ı,21 Muhammed Abduh’un (ö. 1323/1905)

“Müşkilâtu’l-Kur’ani’l-Kerim”i, Ebu Muhammed Mekkî b. Ebî Talib ( ö. 437/1045)

in “ Müşkilâtu’l-Kur’an”ı, Ebu’l-Meâli Azîzi ibn Abdi’l-Melik el-Cilî (ö. 494/1100)

nin “el-Burhan fi Müşkilâti’l-Kur’an’ı bu eserlerden bazılarıdır.22

III. MÜŞKĐL KAVRAMINA YAKIN KAVRAMLAR

III.1. Muhtelif

Muhtelif, lügatte “ittifaksızlık” demektir; başka bir deyişle, iki şeyin

birbirine mütekâbil ve mütemâsil olmaması anlamına gelir. Birbirinden ayrı olan iki

denilir.”der.28 Istılahta ise birçok mânâlara gelebilen, açıklamaya ihtiyaç duyulan

veya anlamı akıl ve nakille bilinemeyecek olan âyetlerdir.29 Müteşâbih, mânâsı

kapalı olan, anlaşılması için akılca bir yol bulunmayan, Kitap ve Sünnet’te tefsirine

rastlanılmayan ve mânâsı Allah’a havâle edilen nass’dır.30 Ragıb el-Đsfehâni (ö.

502/1108) müteşâbih âyetlerin sayısını bilme açısından üç kısımda incelenebileceğini

ifâde eder. Bilinmesi mümkün olmayan müteşâbihler ki bunları sadece Allah bilir.

sürenin diğer bir ayetinde �ْgُ£َْ̂ ¡َ oْpََء وd�َ�tpا vَ_ْ{َ ْاopُmِ�ْ�َ اْ أَنo�ُ_�ِgَ�ْ�َ vpََو “Kadınlar arasında

tam adâlet elinizden gelmez”65 buyurmaktadır. Bu iki âyet arasında ilk anda ilk anda

bir çelişki var gibi görünüyor. Đbn Cerir et-Taberî (ö. 310/923) âyetteki, adâletin tam

olarak sağlanamayacağı belirtilen hususların sevgi ve gönül verme hususları

olduğunu, diğer âyette zikredilen adâletten maksadın ise nafaka ve kadınlar

arasındaki günlerin taksimindeki adâlet olduğunu belirtmiştir. Ve bu konu hakkında

Hz. Aişe’den bir rivâyeti nakletmiştir: “Resulullah (s.a.v.) nafaka ve günlerin taksimi

bakımından hanımları arasında adâletli davranıyor, bununla beraber şöyle

buyuruyordu: “Ey Allah’ım bu benim gücümün yettiği şeyleri taksim etmemdir.

Senin gücünün yettiği, benim ise gücümün yetmediği şeylerin taksiminden dolayı

beni kınama (hesaba çekme)”.66 Hadiste zikredilen, Resulullah(s.a.v.)’ın taksiminde

gücünün yetmediği hususun kalbi sevgi olduğunu söylemekte ve âyette geçen “birine

tamamen meyledip, diğerini askıda bırakmayın” ifâdesinin de bunu gösterdiğini

söylemektedir.67 Kurtubî (ö. 671/1273) de güç dâhilinde olmayan şeyin, sevgi, cimâ

ve kalpteki yer itibariyle tabii meyil ile ilgili hususlar olduğunu söyler ve yukarıdaki

hadisi zikreder.68

64 Nisa, 4/3
65 Nisa, 4/129
66 Ebu Davud, Nikah, 37; Tirmizi, Nikah, 42. Ebu Davud bu hadisi zikrettikten sonra (¯rْyَpْا ¬tِ�ْ|َ)
"Resulullah bu sözüyle kalbini kasdetmiştir” demiştir.
67 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Câmiu’l-Beyân Fî Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân, (Tah. Ahmed
Muhammed Şâkir), Müessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1420/2000, IX, 286–7
68 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el-Cami’ li-Ahkami’l-Kur’an, (Tah. Ahmed Abdülalîm el-
Burdûnî), Dâru’ş-Şa’b, Kahire, 1372, V, 406.

edilmiş olanlara gelince, işte bunlar cehennemden uzak tutulurlar.”70 buyurmaktadır.

Âyetlerin birincisinde herkesin cehenneme uğrayacağı söylenirken, ikinci zikredilen

âyette ise cehennemden bazı kimselerin uzak tutulacağı bildirilmektedir. Ve bu da

âyetler arasında bir tenâkuz varmış hissi uyandırmaktadır. Taberî (ö. 310/923) bu

âyette zikredilen “ Cehenneme uğramak” tan maksadın sırat köprüsünün üzerinden

geçmek olduğunu, müminlerin bu köprüden geçecekleri, kafirlerin ise ondan

geçemeyip cehenneme düşecekleri anlamına geldiğini söylemiş ve şu hadisi

zikretmiştir:71

“…Cehennemin üzerine sırat köprüsü kurulacak.

cehennemden çıkarmalarını emreder. Melekler de onları çıkarırlar. Melekler onları

secde izlerinden tanırlar. Allah, secde izlerini yemeyi cehenneme haram kılmıştır.”72

Kurtubî (ö. 671/1273), cehenneme uğramanın mahiyeti hakkında farklı

görüşlerin olduğunu, bunlardan birisinin (vürûd) girmek anlamında olduğunu

belirtmiştir. Ve bu anlama dair Cabir b. Abdullah’tan bir hadis rivâyetini zikretmiştir:

Câbir b. Abdullah, Ben Rasûlullah (s.a.v.)’ı şöyle buyururken dinledim: "Uğramak,

rüzgâr gibi, kimisi atın koşması gibi, kimisi yükleri arasında hızlıca koşturan binici

gibi, kimisi hızlıca yürüyen kişi gibi (oradan ayrılacaklardır.)”73

Uğramakla ilgili ikinci görüş bildirenler ise uğramanın sırat üzerinden geçiş

olduğunu söylemişlerdir. Ve bu görüşü savunanlar ise Müslim’in (ö. 261/875)

Sahih’inde geçen şu hadisi delil göstermişlerdir: "Sonra köprü cehennem üzerine

kurulur. Ve artık şefaat tahakkuk eder, Allah'ım esenlik ver, Allah'ım esenlik ver,

derler." Ey Allah'ın Rasulü köprü nedir? diye sorulunca şöyle buyurdu: "O çok

kaygan ve üzerinde durulması zor bir yerdir.

ve develer gibi (üzerinden) geçerler. Kimisi tamamıyle yarasız beresiz kurtulur,

kimisi yara bere almış olarak serbest bırakılır, kimisi de cehennem ateşine itilip

atılır.”74

Râzî (ö. 606/1209) âyette geçen “vürûd” (uğrama) hususunda alimlerin

değişik izahlarda bulunduğunu belirtir. Vürûd”un cehenneme yaklaşma, cehennemin

kenarında olma mânâsına geldiğini söyleyenler buna delil olarak da Hz. Peygamber

(s.a.v.)’in şu hadisini delil getirmişlerdir: Hz. Peygamber, "Bedir ve Hudeybiye

Durumuna bak, senin kuru günlerin gelince namazı kılma. Kuru

günlerin geçince de yıkan. Sonra iki kuru günleri arasında geçen sürede namaz kıl.”80

Görüldüğü gibi Resulullah (s.a.v.) kuru, günlerinde namaz kılınmamasını

emretmektedir. Bundan da kuru' kelimesinin "hayız" mânâsına geldiği

anlaşılmaktadır.81

en-Nesefi (ö. 710/1310) ise burada “kuru’” kelimesinin "hayız" yani

kadınların ay hâli anlamına geldiğini söyler ve delil olarak da Hz. Peygamber

(s.a.v.)in şu iki hadis-i şerif’ini zikreder:

“Kur’ (aybaşı) günlerinde namazı bırak”82

"Cariyenin talâkı iki boşamadır ve iddeti (bekleme süresi) de iki hayız süresidir."83

Đşte bu iki hadise baktığımızda Rasûlullah (s.a.v.) Kur' için iki temizlik süresi

dememiş, hayız olarak değerlendirmiştir. Kaldı ki, şu ayet de yine buna delildir.

Rabbimiz şöyle buyurmuştur: "Kadınlarınız içinde adetten kesilmiş olanların

bekleme süreleri hakkında şüpheye düşerseniz, onların bekleme süresi üç

aydır."(Talak 65/4)84

80 Đbn Mace, Taharet, 115; Tirmizî, Taharet, 94.
81 Taberî, Câmiu’l-Beyân Fî Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân, IV, 499-538
82 Darekutnî, es-Sunen, (Tah. Abdullah Haşim Yemani), Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1966/1386, I, 211.
83 Ebu Davud, Talak, 6; Đbn Mâce, Talak, 30.
84 en-Nesefi, Ahmet Bin Muhammed, Medariku’t Tenzil ve Hakaiku’t-Te’vil, Beyrut, tsz. I, 109

dışında her şey” diye cevap verdi.96 Hz. Aişe diyor ki: “Bizden birimiz, hayızlı

olduğumuz zaman Resulullah ona hayızlı anının başlangıcında dizi ile göbeği

arasında bir şey giymesini emrederdi. Sonra ona dokunurdu. Sizden hanginiz

Resulullah’ın hâkim olduğu kadar nefsine hâkimdir?”97

Đbn Kesir (ö. 774/1372), âyette kastedilenin kadının ferci olduğunu

dolayısıyla hayızlı iken kadına yaklaşmanın, cinsel ilişki dışında, câiz olduğunu

söyler. Ve görüşünü destekleyen hadisleri zikreder. Abdurrahman Đbn Mehdi’nin…

Enes Đbn Mâlik’ten rivâyetine göre Yahûdiler kadınlarla onlar hayızlı iken birlikte

Hz.

Peygamberin dişi kırılmıştır fakat öldürülmemiştir. Yani Allah (c.c.) Hz. Peygamberi

öldürülmekten korumuştur.152 Görüldüğü gibi âyetteki işkâl hem tarihî malzeme,

hem de dil unsuru kullanılarak giderilmiştir.

Şimdi de Müşkilu'l-Kur'an konusunda ilk müstakil eser sayılan Đbn

Kuteybe'nin (ö. 276/889) Te’vilü Müşkili’l-Kur’ân adlı eserinde konuyu ele alış

şeklini ele alalım. Đbn Kuteybe, mülhitlerin Kur’ân’da ihtilaf ve tenâkuz bulunduğu

iddialarına cevap vermek ve mânâsında kapalılık bulunan bazı müşkil ve müteşâbih

âyetleri açıklamak amacıyla yazdığı153 Te’vilü Müşkili’l-Kur’ân adlı eserinde,